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Objetivos 
Pronatec 

 

 Fomentar e apoiar a expansão da rede física 

de atendimento da educação profissional e 

tecnológica;  

 

 Ampliar e diversificar a oferta de educação 

profissional e tecnológica gratuita no país; 

 

 Integrar programas, projetos e ações de 

formação profissional e tecnológica; e 

 

 Democratizar as formas de acesso à 

educação profissional e tecnológica para 

públicos diversos. 

 

O Programa Nacional 

de Acesso ao Ensino 

Técnico e Emprego foi 

criado pelo Governo 

Federal, em 2011, com 

objetivos de: 

 



Iniciativas Pronatec 

• Aumento da base instalada de unidades de 
ensino da Rede Federal de EPT. 

Expansão da Rede Federal 

• Construção, reforma e ampliação das redes 
estaduais de EPT. 

Brasil Profissionalizado 

• Ampliação da aplicação dos recursos do Sistema 
S,  recebidos da contribuição compulsória, em 
vagas gratuitas. 

Acordo de Gratuidade do 
Sistema S 

• Expansão da oferta de cursos técnicos e FIC, 
utilizando a infraestrutura das unidades de 
ensino existentes. 

Bolsa-Formação 

• Oferta de cursos a distância para alcançar 
públicos não atendidos por unidades de ensino 
presencial. 

E-Tec 



Matrículas Pronatec 

Cursos Técnicos 2011 2012 2013 2014 Total 

Bolsa-Formação 
9.415 

0 
99.149 

119.504 
151.313 
272.965 

151.313 
 

411.190 
392.469 

Brasil Profissionalizado 
33.295 

 82.823  
90.563 
79.770  

172.321 
70.355  

233.781 
 

529.960 
232.948 

E-TEC 
74.000 
75.364 

150.000 
134.121 

200.000 
137.012 

250.000 
 

674.000 
346.717 

Acordo Sistema S 
56.416 
85.357 

76.119 
102.807 

110.545 
122.807 

161.389 
 

404.469 
310.971 

Rede Federal de EPCT 
72.000 

117.671 
79.560 

118.675 
90.360 

112.564 
101.160 

 
343.080 
348.910 

Cursos FIC 

Bolsa-Formação 
226.421 

23.633 
590.937 
565.545 

743.717 
1.190.067 

1.013.027 
 

2.574.102 
1.779.245 

Acordo Sistema S 
421.723 
582.931 

570.020 
733.223 

821.965 
724.259 

1.194.266 
 

3.007.974 
2.040.413 

967.779 1.853.645 2.630.029 5.451.453 



BOLSA-FORMAÇÃO 
Modelo de Funcionamento e Resultados 2011-2013 



Modelo de Funcionamento 

Ministério da 
Educação 

• SETEC: Coordena e 
avalia a oferta de 
cursos. 

• FNDE: Repassa os 
recursos 
financeiros e 
coordena o 
processo de 
prestação de 
contas. 

OFERTANTES 

• OFERTANTES: 
Ofertam os cursos 
a partir da 
pactuação de 
vagas com os 
demandantes. 

DEMANDANTES 

• DEMANDANTES: Identificam as 
demandas, mobilizam os 
potenciais beneficiários,  
realizam o processo de seleção 
e de pré-matrícula.  



Entidades Participantes  
Demandantes 

• Secretarias Estaduais e 
Distrital de Educação 

• Ministérios 

 

Ofertantes 

1. Rede Federal de EPT 

2. Redes Estaduais de EPT** 

3. Redes Municipais de EPT 

4. SENAI 

5. SENAC 

6. SENAR 

7. SENAT 

8. Instituições Privadas 

1. MC 

2. MD 

3. MDA 

4. MDIC 

5. MDS 

6. MINC 

7. MI * 

8. MJ 

 

 

9. MPA 

10. MPS 

11. MTE 

12. MTUR 

13. SDH/PR 

14. SNJ/PR* 

15. SEPPIR/PR* 

 

    * Início em 2014 
** AC, AL, AM, AP, BA, CE, DF, ES, GO, MG, MS, MT, PA, PE, PI, PR, RJ, RN, SC, SP e TO 



Modalidades de Demanda 

MDS 
Pronatec 

Brasil sem 
Miséria 

Pronatec 
Mulheres 

Mil 

Pronatec 
Sistema 

Socioeduc
ativo 

aberto 

Pronatec 
Vira Vida 

SDH 
Pronatec 
Sistema 

Socioeducativ
o Fechado 

Pronatec 
Viver Sem 

Limite 

Pronatec 
PopRua 

MTE 
Pronatec 
Seguro-

Desempr
ego 

Pronatec 
Trabalha

dor 

Pronatec 
Aprendiz

agem 

Pronatec 
Certific 

Pronatec 
ProJove

m 
Trabalha

dor 

MTUR 

Pronatec 
Copa 

Pronatec 
Copa na 
Empresa 

Pronatec 
Copa Social 



Modalidades de Demanda 

SEDUC 

Pronatec Jovem 
Técnico Concomitante 

Pronatec Jovem FIC 

MDA 

Pronatec Campo 

MD 
Prona

tec 
Exérci

to 

Prona
tec 

Aeron
áutica 

Prona
tec 

Marin
ha 

Prona
tec 

Exérci
to 

Reser
va 

Prona
tec 

Aeron
áutica 
Reser

va 

Prona
tec 

Marin
ha 

Reser
va 

Prona
tec 

Marin
ha 

Merc
ante 

MDIC 

Pronatec Brasil Maior 



Modalidades de Demanda 

MC 

Pronatec Comunicações 

MPS 

Pronatec Reabilitação Profissional 

MJ 

Pronatec Sistema 
Prisional 

Pronatec Sistema 
Prisional em 

Regime Fechado 

MINC 

Pronatec Cultura 



Modalidades de Demanda 

MPA 

Pronatec Pesca e Aquicultura 

MI 

Pronatec Defesa Civil 

SECADI/MEC 

Pronatec 
ProJovem 
Urbano 

Pronatec 
EJA Técnico 
Integrado 

Pronatec 
EJA Técnico 
Concomitan

te 

Pronatec 
EJA FIC 

SNJ/PR 

Pronatec Juventude Viva 



Bolsa-Formação 

Matrículas por Ofertantes* 

SENAI 
43% 

SENAC 
30% 

SENAR 
3% 

SENAT 
4% 

Rede Federal 
15% 

Redes Estaduais 
5% 

* Total de 2.012.193 matrículas (19/11/13) 



Bolsa-Formação 

Matrículas por Demandante* 

* Total de 2.012.193 matrículas (19/11/13) 

MDS 
40,9% 

Inscrição online 
23,6% 

SEDUC 
20,2% 

SISUTEC 
7,2% 

MTE 
5,1% 

MTUR 
1,4% 

MD 
0,6% MDA 

0,4% 

MJ 
0,2% 

MINC 
SDH 
MPS 
MDIC 
MC 

 
0,5% 

Outros 
3,0% 



Bolsa-Formação 
Municípios 
Atendidos  

3.355 (60%) 

Atendimento de 
municípios por 
região: 

• Norte (81%) 

• Nordeste (49%)  

• Sudeste (53%) 

• Sul (68%) 

• Centro-Oeste (91%) 

 



Maiores Ofertas 

Cursos 
Técnicos 

SEGURANÇA DO TRABALHO  26.159  

ADMINISTRAÇÃO                  25.714  

INFORMÁTICA                21.364  

MECÂNICA                15.554  

ELETROTÉCNICA                 12.196  

CONTABILIDADE                 12.077  

LOGÍSTICA                 10.433  

ENFERMAGEM                     7.044  

ELETROMECÂNICA     6.401  

EDIFICAÇÕES                     5.696  

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL    5.497  

RECURSOS HUMANOS     4.185  

ELETRÔNICA                     4.134  

Cursos 
FIC 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO   222.656  

OPERADOR DE COMPUTADOR 137.877  

ELETR. INSTAL DE BAIXA TENSÃO    55.214  

RECEPCIONISTA                   41.352  

INGLÊS BÁSICO                  38.981  

AUXILIAR RECURSOS HUMANOS      33.944  

AUXILIAR DE PESSOAL                  33.288  

COSTUREIRO                  32.954  

MONT. E REP. DE COMPUTADORES  30.925  

ALMOXARIFE                   30.829  

MANICURE E PEDICURE                  29.069  

VENDEDOR                   26.548  

PEDREIRO DE ALVENARIA    25.605 



Bolsa-Formação 
Movimentação e 
Rendimento Escolar 

 
 

41% 

Conclusão  

 

48% 

Em curso  

 

10% 

Abandono  

 

0,48% 

Outras  
 

 

 

Abandono 
10% 

Conclusão 
46% 

Em Curso 
43% 

Outras 
1% 

Cursos FIC 

Abandono 
4% Conclusão 

6% 

Em Curso 
90% 

Cursos Técnicos 



Bolsa-Formação 

SISUTEC – Edital 2013 

239.792 

456.147 

153.451 

Vagas Inscritos Matrículas

Públicas 
28% 

Sistema S 
34% 

Privadas 
38% 

Instituições Participantes Vagas Ofertadas 



 
Bolsa-Formação 
SISUTEC 

 

Distribuição de matrículas 

pelas regiões geográficas e 

estados da federação. 
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Bolsa-Formação 

SISUTEC – 10 Cursos Com Mais Matrículas 
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Bolsa-Formação  

Monitoramento e Avaliação in Loco 

26 38 36 03 20 213 140 

* Incluindo dimensão de prestação de contas 

100 376 



Bolsa-Formação 

Unidades de Ensino Monitoradas 
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Bolsa-Formação 

Redes Ofertantes Monitoradas 
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Bolsa-Formação 
Avaliação do 
Programa 

•Parceria com CGEE para 
elaboração do Mapa da 
Educação Profissional 

•Parceria com INEP para sistema 
de avaliação dos cursos 
técnicos; 

•Parceria com IPEA para 
avaliação de egressos de cursos 
técnicos e FIC 

 

 



Bolsa-Formação 
Parceria  
MEC-MTE 

 Pronatec Seguro-Desemprego 
 Integração Sistec - Portal Mais Emprego; 
Atendimento aos reincidentes pela 2ª. vez 

 Pronatec Trabalhador 
 Acesso dos trabalhadores aos cursos do Pronatec nas 

agências do Sistema Público de Emprego (ex. SINE)  

 Pronatec Certific  
Certificação profissional no âmbito da Bolsa-

Formação;  

 Intermediação de mão de obra 
 Encaminhamento dos dados dos egressos do 

Pronatec para o Portal Mais Emprego 
Intermediação de mão de obra on-line no Portal Mais 

Emprego 

 Mapeamento de demandas 
Indução da oferta de cursos a partir de demandas 

identificadas pelo MTE (RAIS, CAGED, SINE). 
 Alinhamento dos cursos técnicos e FIC à CBO – Classificação 

Brasileira de Ocupações; 

 



Regulamentação do Art. 15 da Lei 12.513/2011 

 
Conselho Deliberativo de Qualificação 
e Formação Profissional 

Promoção da articulação e avaliação dos 

programas voltados à formação e 

qualificação profissional no âmbito da 

administração pública federal. 

Decreto Nº 7855, de 5 de dezembro de 

2012. 

 Instituído em 20/11/2013 

 

 

Fórum Nacional de Apoio à Formação e 
Qualificação Profissional 

 Subsidiar a atuação do Conselho 

Deliberativo de Formação Profissional no 

cumprimento de suas competências; 

Estimular a instituição de fóruns estaduais 

e distrital de apoio à formação e 

qualificação profissional. 

Portaria Nº 471, de  03 de junho de 2013. 

 Instituído em 21/11/2013 

 

 



Informações On-line 

Site 
Pronatec 

http://pronatec.mec.gov.br 

Portal BI 

http://bisistec.mec.gov.br 

Site 
Sistec 

http://sitesistec.mec.gov.br 

Sistema 
Sistec 

http://sistec.mec.gov.br 



Pontos de Atenção 

• Articulação entre 
demandantes e 
ofertantes  

• Aderência entre 
demanda e oferta; 

• Comunicação MEC - 
unidades de ensino; 

• Resposta do 
teleatendimento; 

 

• Corrigir as fragilidades do 
Sistema Nacional de 
Informações da 
Educação Profissional  
(SISTEC); 

• Condições de oferta dos 
cursos. 

 

 


